



SECRETARIATUL GENERAL AL GUVERNULUI
DEPARTAMENTUL PENTRU RELATIA CU PARLAMENTUL

B-dul Primăverii nr. 22, sector 1, București. Tel: 0213143400 int.3000, Email: drparlament@gov.ro

**Nr. 8185, 8186, 8187, 8189, 8190, 8224, 8225, 8268, 8269, 8270, 8271, 8272,
8273, 8274, 8275, 8276, 8277, 8278, 8279, 8308, 8316, 8321, 8322,
8331, 8332, 8335, 8338, 8334, 8267, 8248/2026**

07-07-2026

**Către: Doamna Deputat Oana MURARIU
Secretar al Camerei Deputaților**

Ref.la: Răspunsuri la întrebări/interpelari formulate de deputați

Stimată doamnă secretar,



Vă transmitem, alăturat, răspunsurile instituțiilor vizate cu privire la unele întrebări/interpelări formulate de deputați, potrivit tabelului anexat.

Cu deosebită considerație,

NINI SĂPUNARU

SECRETAR DE STAT



MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

-5522 A -

MINISTRU
Bd. Carol I nr. 4, sector 3
București, cod poștal 030163

DATE DE CONTACT
T +40(21) 307 858
F +40(21) 307 8554
www.madr.ro

Nr. 283.480/02 .07.2026

Către:

PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR

DOMNULUI MARICEL POPA - DEPUTAT

Referitor la: întrebarea dumneavoastră, înregistrată la Camera Deputaților cu nr. 5522A/2026, având ca obiect *"Impactul plafonării adaosului comercial la alimente de bază asupra producătorilor agricoli români și măsurile de susținere a sectorului agroalimentar"*

Stimate domnule deputat,

Cu privire la întrebarea dumneavoastră, în limita atribuțiilor și competențelor Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale (MADR), facem următoarele precizări:

1. În ceea ce privește prevenirea și combaterea practicilor comerciale neloiale, menționăm faptul că transpunerea în legislația națională a Directivei (UE) 2019/633 a Parlamentului European și a Consiliului privind practicile comerciale neloiale dintre întreprinderi în cadrul lanțului de aprovizionare agricol și alimentară, prin adoptarea Legii nr. 81/2022, a creat instrumentul legal pentru corectarea inechităților și echilibrarea raportului dintre furnizori/producători și comercianți.

Legea nr. 81/2022 are ca scop înlăturarea inegalităților apărute în procesul de negociere dintre marii cumpărători și furnizori și garantarea unui tratament echitabil pentru părțile implicate în raporturile comerciale care au ca obiect produsele agricole și alimentare, contribuind astfel la eficiența lanțului agroalimentar în ansamblul său.

Subliniem faptul că, în conformitate cu prevederile Legii nr. 81/2022, MADR este autoritatea de implementare a legii, iar autoritatea de aplicare a legii este Consiliul Concurenței.

În măsura în care vor fi sesizate și identificate situații care indică presiuni comerciale nejustificate, acestea vor fi analizate conform cadrului legal menționat anterior.

Totodată, în contextul eventualelor evoluții ale cadrului legislativ la nivelul Uniunii Europene în domeniul practicilor comerciale din lanțul de aprovizionare agricol și alimentară, MADR va avea în vedere inițierea sau susținerea unor propuneri de adaptare a cadrului normativ, în vederea consolidării mecanismelor de prevenire a unor astfel de situații și asigurării unui echilibru între actorii implicați în lanțul agroalimentar.

2. La nivelul MADR, a fost elaborată "Strategia națională de promovare a produselor agroalimentare românești 2025 - 2029", aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 1.039 din 27 noiembrie 2025, al cărui obiectiv central îl reprezintă promovarea consumului de produse agroalimentare românești, încurajarea producției locale și susținerea producătorilor români, atât pe piața internă, cât și pe piețele de export. Prin elaborarea acestei strategii, MADR urmărește atingerea următoarelor obiective:

- creșterea competitivității sectorului agroalimentar;
- dezvoltarea piețelor de export;
- protejarea tradițiilor și identității locale;
- stimularea investițiilor;
- creșterea valorii adăugate a produselor;
- promovarea durabilității.

De asemenea, dintre măsurile adoptate de MADR, în scopul promovării produselor agroalimentare locale și creșterii competitivității producătorilor/procesatorilor români, măsuri care vor contribui, în mod direct, la creșterea accesului pe piața internă și externă, putem menționa următoarele:

MADR, în calitate de autoritate publică centrală, pune în aplicare politica Uniunii Europene în domeniul calității produselor alimentare, prin elaborarea și implementarea, la nivel național, a cadrului legislativ aferent schemelor de calitate naționale și sistemelor de calitate europene (DOP - denumire de origine protejată, IGP - indicație geografică protejată, STG - specialitate tradițională garantată).

Prin structura de specialitate a MADR, au fost reglementate 3 scheme de calitate naționale, respectiv:

- ✓ produse tradiționale (Ordinul comun nr. 724/1.082/360/2013 al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, ministrului sănătății și președintelui Autorității Naționale pentru Protecția Consumatorilor, *privind atestarea produselor tradiționale*, cu modificările și completările ulterioare);
- ✓ produse obținute conform rețetelor consacrate (Ordinul comun nr. 151/1.460/213/2021 al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, ministrului sănătății și președintelui Autorității Naționale pentru Protecția Consumatorilor, *privind înregistrarea rețetelor consacrate, precum și atestarea produselor alimentare obținute conform rețetelor consacrate*, cu modificările și completările ulterioare);
- ✓ produs cu mențiune de calitate facultativă - produs montan (Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 174/ 2021 *privind aprobarea Procedurii de verificare a conformității datelor cuprinse în caietul de sarcini în vederea acordării dreptului de utilizare a mențiunii de calitate facultative "produs montan" și de realizare a controlului în vederea verificării respectării legislației europene și naționale de către operatorii economici care au obținut dreptul de utilizare a respectivei mențiuni*, cu modificările și completările ulterioare).

În continuare, enumerăm o parte dintre beneficiile certificării/atestării/recunoașterii produselor agroalimentare, pe scheme de calitate naționale și pe sisteme de calitate europene:

- ✓ oportunități de accesare a pieței europene și nu numai;
- ✓ oportunități de accesare a fondurilor europene;
- ✓ participarea la politica de promovare a Comisiei Europene prin programul "Enjoy, it's from Europe";
- ✓ instrumente de identificare și promovare a produselor cu caracteristici specifice;
- ✓ asigurarea unui raport calitate/preț echilibrat al produselor din această categorie;

- ✓ o bună poziționare a operatorilor economici români în raport cu ceilalți competitori din domeniu;
- ✓ conștientizarea consumatorului european asupra calității produselor agroalimentare românești cu tradiție.

O mai bună integrare a producătorilor în lanțul agroalimentar, prin intermediul creșterii valorii adăugate a produselor agricole și promovării produselor agroalimentare românești pe piețele interne și internaționale, constituie o preocupare permanentă a MADR, care se înscrie în direcțiile Politicii Agricole Comune (PAC).

Totodată, în vederea reducerii dependenței de importuri, MADR a pus în aplicare mai multe instrumente de sprijin pentru a încuraja investițiile în unități de procesare, depozitare, condiționare. Efectele concrete ale acestor măsuri sunt preconizate a deveni vizibile în anii următori.

Dintre acestea, menționăm măsurile finanțate din bugetul de stat și din fonduri europene:

- Măsuri finanțate din bugetul de stat:

MADR a elaborat Programul național de dezvoltare și susținere a industriei alimentare INVESTALIM aferent perioadei 2023-2026, cu un buget total de 590 de milioane de euro (aproximativ 148 de milioane de euro anual), prin care a fost instituită o schemă de ajutor de stat pentru dezvoltarea și modernizarea industriei alimentare, având ca obiectiv susținerea financiară în vederea stimulării producției autohtone de bunuri alimentare procesate, cu valoare adăugată.

Obiectivul Programului INVESTALIM este dezvoltarea regională pentru înființarea sau dezvoltarea capacităților de producție din industria alimentară, care asigură, în principal, următoarele:

- a) reducerea deficitului comercial al sectorului agroalimentar prin realizarea unei producții interne de bunuri alimentare competitivă pe piața internă și externă;
- b) stimularea investițiilor în județele cu resurse agricole sau în județele mai puțin dezvoltate;
- c) susținerea modernizării tehnologice a capacităților de producție existente, pentru a se preveni închiderea acestora;
- d) asigurarea unui consum sănătos pentru populație, cu bunuri alimentare de calitate.

În cadrul schemei de ajutor de stat sunt eligibile pentru finanțare activitățile din sectoarele de activitate:

- 1011 - Prelucrarea și conservarea cărnii
- 1012 - Prelucrarea și conservarea cărnii de pasăre
- 1013 - Fabricarea produselor din carne (inclusiv din carne de pasăre)
- 1020 - Prelucrarea și conservarea peștelui, crustaceelor și moluștelor
- 1031 - Prelucrarea și conservarea cartofilor
- 1032 - Fabricarea sucurilor de fructe și legume
- 1039 - Prelucrarea și conservarea fructelor și legumelor n.c.a.
- 1041 - Fabricarea uleiurilor și grăsimilor
- 1051 - Fabricarea produselor lactate și a brânzeturilor
- 1061 - Fabricarea produselor de morărit
- 1071 - Fabricarea pâinii; fabricarea prăjiturilor și a produselor proaspete de patiserie
- 1081 - Fabricarea zahărului.
- Măsuri de sprijin prevăzute în Planul Național Strategic 2023 - 2027, prin care sunt finanțate, inclusiv, următoarele investiții:
 - DR16 - Investiții în sectorul legume și/sau cartofi - vizează investițiile corporale și necorporale necesare obținerii producției primare de legume și/sau cartofi;

- *DR-22 - Investiții în condiționarea, depozitarea și procesarea produselor agricole și pomicole* contribuie prin sprijinul financiar pus la dispoziția potențialilor beneficiari din sectorul alimentar la rezolvarea unei probleme economice, prin reducerea decalajului de balanță comercială, precum și la asigurarea securității alimentare în contextul crizei economice generate de invazia rusă.
- *DR-23 - Investiții pentru procesarea și marketingul produselor agricole în vederea obținerii unor produse alimentare și produse transformate, altele decât cele prevăzute în Anexa 1 a Tratatului de Funcționare a Uniunii Europene* - vizează proiectele de investiții ale potențialilor beneficiari din sectorul agroalimentar care își propun obținerea de produse alimentare care nu sunt prevăzute în Anexa 1 a Tratatului de Funcționare a Uniunii Europene.

Situația implementării intervențiilor din PS PAC 2023-2027 poate fi consultată la link-ul: <https://www.madr.ro/planul-national-strategic-pac-post-2020/implementare-ps-pac-2023-2027/situația-proiectelor-depuse-ps-pac-2023-2027.html>.

3. La nivel național, Consiliul Concurenței a dezvoltat „Monitorul Prețurilor”, instrument care oferă informații privind prețurile practicate de marile rețele comerciale pentru o serie de produse alimentare.

În anul 2024, Consiliul Concurenței a extins funcționalitatea platformei online „Monitorul Prețurilor”, prin adăugarea pe pagina principală din secțiunea „Produse alimentare”, a unui meniu intitulat „Produse cu adaos plafonat”. În această secțiune, pe baza criteriilor de selecție, platforma afișează prețurile practicate de fiecare magazin pentru produsele prevăzute în *Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 67/2023 privind instituirea unei măsuri cu caracter temporar de combatere a creșterii excesive a prețurilor la unele produse agricole și alimentare*, cu modificările și completările ulterioare, conform datelor încărcate de către fiecare retailer.

La nivel european, România participă la schimbul de informații realizat prin intermediul Observatorului UE al Lanțului Agroalimentar (EU Agri-Food Chain Observatory - AFCCO). Observatorul UE al Lanțului Agroalimentar urmărește să ofere informații despre funcționarea lanțului de aprovizionare agroalimentar (cu accent pe îmbunătățirea transparenței prețurilor și pe o mai bună înțelegere a structurilor costurilor) și despre modul în care sunt distribuite marjele și valoarea adăugată. Activitatea sa respectă confidențialitatea și normele în materie de concurență.

Pentru obținerea mai multor informații în ceea ce privește monitorizarea pieței produselor agroalimentare/prețurilor, considerăm oportun să vă adresați Consiliului Concurenței, instituție publică competentă în acest domeniu.

4. În ceea ce privește costurile cu îngrășămintele, la nivelul Uniunii Europene au fost promovate o serie de măsuri, susținute și de Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, având ca obiectiv reducerea costurilor de aprovizionare și asigurarea accesului fermierilor la produse fertilizante la prețuri accesibile, esențiale pentru menținerea competitivității exploatațiilor agricole și pentru securitatea alimentară.

În acest sens, Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale a susținut măsuri de flexibilizare a regimului tarifar aplicabil importurilor de îngrășăminte din afara Uniunii Europene, menite să contribuie la reducerea costurilor suportate de fermieri și la asigurarea unui acces mai facil la produsele fertilizante necesare activităților agricole.

De asemenea, Comisia Europeană a anunțat elaborarea unui Plan de acțiune privind îngrășămintele în cursul anului 2026, inițiativă care urmărește îmbunătățirea accesibilității și disponibilității îngrășămintelor, stimularea circularității nutrienților și reducerea dependenței Uniunii Europene de importuri.

Totodată, Comisia Europeană a prezentat o propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de modificare a Regulamentului (UE) 2021/2115 în ceea ce privește un tip specific de intervenție pentru acordarea unui sprijin temporar cu caracter excepțional din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) și posibilitatea adaptării alocărilor pentru plățile directe aferente anului calendaristic 2027, precum și a Regulamentului (UE) 2021/2116 în ceea ce privește norme mai flexibile privind plata avansurilor, ca răspuns la creșterea prețurilor îngrășămintelor determinată de evoluțiile din Orientul Mijlociu.

În ceea ce privește costurile cu combustibilul utilizat în agricultură, continuă aplicarea schemei de ajutor de stat pentru reducerea accizei la motorina utilizată la efectuarea lucrărilor mecanizate în sectoarele vegetal, zootehnic și îmbunătățiri funciare, instituită prin Hotărârea Guvernului nr.1.174/2014. Această măsură contribuie direct la diminuarea costurilor de producție suportate de fermieri și reprezintă unul dintre principalele instrumente de sprijin aflate în prezent în implementare.

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale urmărește în continuare evoluțiile de la nivel european și participă activ la discuțiile privind identificarea unor soluții suplimentare de sprijin pentru fermieri, în vederea limitării impactului creșterii costurilor de producție asupra competitivității sectorului agricol.

Vă mulțumim pentru interesul manifestat și vă asigurăm, pe această cale, de faptul că politicile și strategiile MADR, în conformitate cu domeniul de competență, urmăresc susținerea sectorului agroalimentar românesc, în vederea asigurării securității alimentare a României.

Pentru orice alte informații și clarificări privind activitatea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, vă asigurăm de întreaga noastră disponibilitate de colaborare, în limitele domeniului de activitate al MADR și a atribuțiilor ce îi revin, în conformitate cu legislația în vigoare.

Cu deosebită considerație,



P. VICEPRIM-MINISTRU

MINISTRUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE, INTERIMAR

TÁNCZOS BARNÁ

